
令和７年度

石 垣 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第 1 号）

石  垣  市



　の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　　第１款　下水道事業費用 千円 千円 千円

　　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外費用 千円 千円 千円

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　　第２項　補助金 千円 千円 千円

　　　第３項　他会計補助金 千円 千円 千円

　　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　　第１項　建設改良費 千円 千円 千円

　　　第５項　基金積立金 千円 千円 千円

　（他会計からの補助金）

第４条　予算第９条中「1,034,508千円」を「1,054,484千円」に改める。

　　令和７年１２月１日提出

石垣市長　中　山　義　隆

　定額を次のとおり補正する。

　当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額59,229千円、過年度損益勘定留保資金187,934千

　円、減債積立金取崩金取崩額223,735千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

　471,527千円は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額59,286千円、過年度損益勘定

　留保資金187,934千円、減債積立金取崩金取崩額224,307千円」に改め、資本的収入及び支出の予

1,102,336

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額470,898千円は、

△ 2,526 57,858

1,190,194 0 1,190,194

8,000 1,664,0901,656,090
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　収　　　　入

　支　　　　出

1,676,234 7,376 1,683,610

1,099,810 2,526

60,384

△ 12,600 940,000

2,147,132 8,005 2,155,137

32,721 19,976 52,697

議案第91号

1185113

　　　　 令和７年度石垣市下水道事業会計補正予算（第1号）

　（総　則）

第１条　令和７年度石垣市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度石垣市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出

952,600
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　支　　　出 （単位：千円）

1 下水道事業費用

1 支払利息 50,384 △ 2,526 47,858

2 営業外費用 60,384 △ 2,526 57,858

4 総係費 102,945△ 774103,719

2 処理場費 341,8963,300338,596

1 営業費用 1,102,3362,526

1,190,194

1,099,810

0

計 備　　考既決予定額 補正予定額

1,190,194

款 項 目

（１）令和７年度石垣市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収 益 的 支 出
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　収　　　入 （単位：千円）

1 資本的収入

２ 補助金

１ 国庫補助金

2 県補助金

３　他会計補助金

１　他会計補助金

　支　　　出 （単位：千円）

１ 資本的支出

１ 建設改良費

5 基金積立金 113 5 118

１ 基金積立金 113 5 118

258,100

32,721

△ 2,100

19,976

256,000

52,697

32,721 19,976 52,697 一般会計からの繰入金

資 本 的 収 入 及 び 支 出

694,500 △ 10,500 684,000

１ 建設改良費 1,656,090 8,000

計 備　　考

2,147,132 8,005 2,155,137

8,000 1,664,090

1,664,090

1,656,090

款 項 目 既決予定額 補正予定額

952,600 △ 12,600 940,000

1,676,234 7,376 1,683,610

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考
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（令和７年４月１日～令和８年３月３１日まで）

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

貸倒引当金の増減額（△は減少）

引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

貸付金による支出

貸付金の回収による収入

基金の積立による支出

基金の取崩による収入

一般会計または他の特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

４ 資金の増加額（又は減少額）

５ 資金期首残高

６ 資金期末残高

113

175,531

715,285

48,854

63,000

△ 557,773

△ 118

627,800

809

（２）令和７年度石垣市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書（間接法）

435,743

638,025

2,000

△ 71

△ 3,000

△ 452,091

0

47,858

△ 15,689

357,606

1,014,190

△ 47,858

966,332

0

△ 1,521,167

854,545

1,299,375

△ 452,269

584,090
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（単位：千円）

１　固　定　資　産

（１）有形固定資産

（２）投資その他の資産

長期貸付金

長期貸付金貸倒引当金

投資その他資産合計

２　流　動　資　産

（１）現金預金

（２）未収金 33,136

△ 355

1,299,375

固 定 資 産 合 計 18,860,601

0

21,502

ア 6,128

6,128

イ 基　　金 15,374

有形固定資産合計 18,839,099

カ 建 設 仮 勘 定 1,616,017

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,555 3,117

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,779,764 1,821,134

オ 工具、器具及び備品 6,672

エ 機 械 及 び 装 置 3,600,898

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,235,779 11,843,855

減 価 償 却 累 計 額 △ 452,923 3,029,073

（３）令和７年度石垣市下水道事業予定貸借対照表　（令和８年３月３1日現在）

資　産　の　部

ア 土 地 525,903

ウ 構 築 物 14,079,634

イ 建 物 3,481,996

32,781

流動資産合計

資産合計

1,332,156

20,192,757

ア 未収金貸倒引当金
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３　固　定　負　債

（１）建設改良等企業債

４　流　動　負　債

（１）建設改良等企業債

（２）未払金

（３）引当金

５　繰　延　収　益

（１）長期前受金

（２）長期前受金収益化累計額

６　資　本　金

（１）資本金

７　剰　余　金

（１）資本剰余金

受贈財産評価額

国県補助金

他会計補助金

（２）利益剰余金

負 債 ・ 資 本 合 計 20,192,757

剰 余 金 合 計 1,530,642

資 本 合 計 2,187,414

イ 当年度未処分利益剰余金 659,478

利 益 剰 余 金 合 計 1,023,971

ア 減債積立金 364,493

656,772

ア 421

資　本　の　部

ア 組 入 資 本 金 656,772

16,076,638

△ 3,250,383

12,826,255

7,390

固 定 負 債 合 計 4,244,835

負　債　の　部

4,244,835

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

934,253

18,005,343

イ

ウ

105,147

401,103

506,671

445,761

481,102
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