

令和 7 年度

石垣市下水道事業会計補正予算
(第 1 号)

石 垣 市

令和7年度石垣市下水道事業会計補正予算(第1号)

(総 則)

第1条 令和7年度石垣市下水道事業会計の補正予算(第1号)は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 令和7年度石垣市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額) 支 出	(補正予定額)	(計)
第1款 下水道事業費用	1,190,194 千円	0 千円	1,190,194 千円
第1項 営業費用	1,099,810 千円	2,526 千円	1,102,336 千円
第2項 営業外費用	60,384 千円	△ 2,526 千円	57,858 千円

(資本的収入及び支出)

第3条 予算第4条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額470,898千円は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額59,229千円、過年度損益勘定留保資金187,934千円、減債積立金取崩金取崩額223,735千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額471,527千円は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額59,286千円、過年度損益勘定留保資金187,934千円、減債積立金取崩金取崩額224,307千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額) 収 入	(補正予定額)	(計)
第1款 資本的収入	1,676,234 千円	7,376 千円	1,683,610 千円
第2項 補助金	952,600 千円	△ 12,600 千円	940,000 千円
第3項 他会計補助金	32,721 千円	19,976 千円	52,697 千円
	支 出		
第1款 資本的支出	2,147,132 千円	8,005 千円	2,155,137 千円
第1項 建設改良費	1,656,090 千円	8,000 千円	1,664,090 千円
第5項 基金積立金	113 千円	5 千円	118 千円

(他会計からの補助金)

第4条 予算第9条中「1,034,508千円」を「1,054,484千円」に改める。

令和7年12月1日提出

石垣市長 中 山 義 隆

(1) 令和7年度石垣市下水道事業会計補正予算(第1号)実施計画

収 益 的 支 出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用			1,190,194	0	1,190,194	
	1 営業費用		1,099,810	2,526	1,102,336	
		2 処理場費	338,596	3,300	341,896	
		4 総係費	103,719	△ 774	102,945	
	2 営業外費用		60,384	△ 2,526	57,858	
		1 支払利息	50,384	△ 2,526	47,858	

資本的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 資本的収入			1,676,234	7,376	1,683,610	
	2 補助金		952,600	△ 12,600	940,000	
		1 国庫補助金	694,500	△ 10,500	684,000	
		2 県補助金	258,100	△ 2,100	256,000	
	3 他会計補助金		32,721	19,976	52,697	
		1 他会計補助金	32,721	19,976	52,697	一般会計からの繰入金

支出

(単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 資本的支出			2,147,132	8,005	2,155,137	
	1 建設改良費		1,656,090	8,000	1,664,090	
		1 建設改良費	1,656,090	8,000	1,664,090	
	5 基金積立金		113	5	118	
		1 基金積立金	113	5	118	

(2) 令和7年度石垣市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書(間接法)

(令和7年4月1日～令和8年3月31日まで)

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	435,743
減価償却費	638,025
固定資産除却費	2,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 71
引当金の増減額(△は減少)	809
長期前受金戻入額	△ 452,091
受取利息及び受取配当金	0
支払利息	47,858
未収金の増減額(△は増加)	△ 15,689
未払金の増減額(△は減少)	357,606
小計	1,014,190
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額	△ 47,858
業務活動によるキャッシュ・フロー	966,332

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 1,521,167
国庫補助金等による収入	854,545
貸付金による支出	△ 3,000
貸付金の回収による収入	113
基金の積立による支出	△ 118
基金の取崩による収入	63,000
一般会計または他の特別会計からの繰入金による収入	48,854

投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 557,773
------------------	-----------

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	627,800
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 452,269
財務活動によるキャッシュ・フロー	175,531

4 資金の増加額(又は減少額)

584,090

5 資金期首残高

715,285

6 資金期末残高

1,299,375

(3)令和7年度石垣市下水道事業予定貸借対照表 (令和8年3月31日現在)

資 産 の 部

(単位:千円)

1 固 定 資 産

(1)有形固定資産

ア 土 地	525,903
イ 建 物	3,481,996
減価償却累計額	△ 452,923
ウ 構 築 物	14,079,634
減価償却累計額	△ 2,235,779
エ 機 械 及 び 装 置	3,600,898
減価償却累計額	△ 1,779,764
オ 工 具、器 具 及 び 備 品	6,672
減価償却累計額	△ 3,555
カ 建 設 仮 勘 定	1,616,017
有形固定資産合計	<u>18,839,099</u>

(2)投資その他の資産

ア 長期貸付金	6,128
長期貸付金貸倒引当金	0
イ 基 金	15,374
投資その他資産合計	<u>21,502</u>

固 定 資 產 合 計 18,860,601

2 流 動 資 產

(1)現金預金 1,299,375

(2)未収金	33,136
ア 未収金貸倒引当金	△ 355

流動資産合計 1,332,156

資産合計 20,192,757

負 債 の 部

3 固 定 负 債

(1)建設改良等企業債	4,244,835
固定負債合計	<u>4,244,835</u>

4 流 動 负 債

(1)建設改良等企業債	445,761
(2)未払金	481,102
(3)引当金	7,390
流動負債合計	<u>934,253</u>

5 繰 延 収 益

(1)長期前受金	16,076,638
(2)長期前受金収益化累計額	<u>△ 3,250,383</u>
繰延収益合計	<u>12,826,255</u>
負債合計	<u>18,005,343</u>

資 本 の 部

6 資 本 金

(1)資本金	
ア組入資本金	656,772
	<u>656,772</u>

7 剰 余 金

(1)資本剰余金	
ア受贈財産評価額	421
イ国県補助金	105,147
ウ他会計補助金	401,103
	<u>506,671</u>
(2)利益剰余金	
ア減債積立金	364,493
イ当年度未処分利益剰余金	659,478
利 益 剰 余 金 合 計	<u>1,023,971</u>
剩 余 金 合 計	<u>1,530,642</u>
資 本 合 計	<u>2,187,414</u>
負 債・資 本 合 計	<u>20,192,757</u>